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ČEKÁ NÁS
10. 2. Lobeč
Obec Lobeč zve na tradiční  
Lobečský masopust se začát-
kem ve 13.00 u pivovaru, odkud 
masky vyjdou na průvod obcí. 

10. 2. Mšeno
SK Mšeno zve na Sportovní 
ples. Sál sokolovny od 20.00.  
K tanci a poslechu zahraje  
skupina Bonus.

12. 2. Mšeno
Město Mšeno zve na veřejné 
zasedání zastupitelstva města, 
které se koná od 17.00.

17. 2. Chorušice
SDH Chorušice zve na tradiční 
Hasičský ples v místní hospůd-
ce. K tanci a poslechu od 20.00 
zahraje K Band. Nebude chybět 
půlnoční tombola.

24. 2. Kanina
Obec Kanina zve na 17. ročník 
Masopustní veselice, která 
se bude konat od 14.00 za 
doprovodu živé hudby. Sraz u 
místního pohostinství. 

16. 3. Mšeno
Párty Servis Mělník zve na  
Maškarní den v sokolovně, pro 
děti od 14.00 a Maškarní ples 
od 20.00. Zahraje Pohoda. 

16. 3. Kadlín
Obec Kadlín zve na Kadlínský 
ples. V sále hospody od 20.30 
zahraje KH Band. Není nutný 
formální oblek, vstupné 200 Kč.

BUDE MŠENO BEZ LÉKÁRNY, NEBO 
MÁ MĚSTO ŘEŠENÍ?  Čtěte na str. 3

Mšeno - Finanční odbor MěÚ 
Mšeno oznamuje, že je nutné do 
konce února uhradit poplatky za 
svoz komunálního odpadu.

nádoba (l)    svozů ročně       cena

60-80                  26                   780 Kč
120                     26                1560 Kč
120                         40                   2400 Kč 
120                      52                 3120 Kč      
240                        26                   3120 Kč 
240                         40                   4800 Kč 
240                        52                  6240 Kč 
1100                   52              28600 Kč

POMŮŽEME VÁM 
S PROPAGACÍ

Pořadatelé, máte už naplá-
novány kulturní a sportovní 
akce na rok 2024? Pokud ano,  
neváhejte a termíny s popi-
sem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak  
v kalendáři na webových 
stránkách města Mšena, tak  
ve sloupku ČEKÁ NÁS na  
titulní straně Mšenska.

Granty vyhlášeny
Mšeno - Mšenské spolky a 
další organizace, které se za-
bývají dobrovolnou činností, 
mají i v roce 2024 šanci získat 
finanční podporu od města. 
Žádosti o granty je možné 
podat do 29. února 15.00 do 
podatelny MěÚ Mšeno, pří-
padně poštou - rozhodné je 
datum podání. Formulář je  
k dispozici na webových 
stránkách města.                (jř)

Úhrada je možná na úřadu hoto-
vě, kartou nebo převodem na účet: 
2726171/0100, v. s. 1345. Do zprá-
vy pro příjemce je třeba uvést pří-
jmení nebo část obce a čp. nemo-
vitosti, za kterou občan platí, aby 
byla možná identifikace. Platbu je 
nutné uhradit do 29. 2. 2024, poté  
nebudou popelnice bez nálep-
ky vyváženy. Nově je k úhradě  
poplatku možné využít plateb-
ní portál, který je k dispozici 
na webových stránkách města  
www.mestomseno.cz                                 (jř)

Poplatek za TKO uhraďte do konce února

 

Masopustní veselí je tu!
Obnovování starých tradic má smysl. Pří-
kladem toho jsou na Mšensku obce Lobeč a 
Kanina, kde před lety obnovili tradici maso-
pustních průvodů, které si rychle našly obli-
bu u široké veřejnosti. Do veselých a často 
i strašidelných masek se převlékají nejen 
místní obyvatelé, ale v průvodu se objevují 
i lidé ze vzdálenějších obcí. Letos se Lobeč-
ský masopust uskuteční v sobotu 10. února 
od 13.00. Začátek je naplánován už tradičně 
před tamním pivovarem, kde budou vepřo-
vé hody. Nebude chybět živá hudba a pokra-
čování v sokolovně. V Kanině se maškary se-
jdou 24. 2. ve 14.00 u místního pohostinství, 
odkud se za doprovodu živé hudby vydají na 
pouť obcí. Foto: J. Říha 2x, OU Kanina 1x
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Lyžařský areál zaplnili Mšeňáci
V neděli 14. ledna jsme spo-

lu s třiatřiceti Mšeňáky a 
několika hosty vyrazili na 

výlet do lyžařského areálu Paseky 
nad Jizerou.

Chtěl bych se s vámi podělit o 
pár zážitků. Této akce se zúčast-
nili jak lyžaři, tak snowboarďáci a 
musím říct, že tu byly zastoupeny  
snad všechny věkové kategorie. 
Vyjely s námi i maminky s dětmi. 
Děti se na malé sjezdovce ve škol-
ce pod vedením místních instruk-
torů snažily o své první krůčky na 
lyžích, jejich maminky se staraly o 
bezvadný servis. 

Když jsme se my pokročilejší za-
stavili u dolního kiosku, na menší 
či větší občerstvení, vždy jsme tu 
potkali nějakou známou tvář. To 
se vlastně dělo všude - na sjez-
dovce, u lanovky, vlastně v celém 
areálu. Bylo to sice neobvyklé, ale 
zato velice příjemné. Osobně jsem 
si chvílemi připadal jako ve Mšeně 

na Karbance. 
Jediné, co malinko, ale opravdu 

malinko kalilo zážitek z jízdy, bylo 
počasí. Chvílemi padal mokrý 
sníh, chvílemi byla mlha. V hor-
ních polohách foukal nepříjemný 

studený vítr. Nic z toho nám ale 
neubíralo na náladě. Můžu říci, 
že místní svařák či čokoláda s ru-
mem nás opravdu skvěle zahřály. 
Děti měly samozřejmě čokoládu 
bez rumu a bylo na nich vidět, že 
jim také moc chutná. 

Kolem čtvrté odpoledne byl při-
staven náš krásně vyhřátý auto-
bus a my jsme se vydali na cestu 
domů. Všichni jsme byli z hezky 
prožitého dne příjemně unaveni, 
ale řekl bych i spokojeni. S Petrou 
Dvořákovou, která přišla se skvě-
lým nápadem uspořádat výpravu 
na hory, jsem se domluvil, že se z 
tohoto „výletu“ pokusíme udělat 
tradici. Rád bych, aby za rok i v 
dalších letech tato akce pokračo-
vala. A byl bych moc rád, kdyby-
chom se sešli v ještě větším počtu. 
Tak vás už nyní zvu na další akci 
„Mšeňáci na horách“.

sokol Petr Jizba

Vážení spolu-
občané, v pátek  
19. ledna 2024 
zemřela ve 
věku 102 let 
paní LIBUŠE 
ŠTRÁCHALOVÁ, naše máma, 
babička, prababička a prapra-
babička. Byla nejstarším ob-
čanem našeho městečka. Za 
svůj dlouhý život zažila mnoho 
šťastných a příjemných let, ale 
také prožívala černé dny v pa-
desátých a šedesátých letech, 
kdy musela opustit svůj statek 
a přestěhovat se do Stránky. 
Tam se svým mužem žila dal-
ších dvacet let, pracovali v ži-
vočišné výrobě. Po ovdovění v 
roce 1978 se přestěhovala do 
Mšena, kde žila dalších 45 let. 
Během svého života přivítala na 
svět 10 vnoučat, 17 pravnou-
čat a 13 prapravnoučat. Naše 
máma byla sečtělá, sledovala 
dění v zemi, každého vyslechla 
a poradila. Měla ráda humor a 
byla do posledních dnů vtipná a 
ráda se smála. Celá její počet-
ná rodina jí děkuje za její celý 
život.              Čest její památce!

Za rodinu Marie Štráchalová

ZEMŘELA NEJSTARŠÍ
OBČANKA MŠENA

Milovníci zimních sportů ze Mšena si výlet do Pasek skvěle užili.

 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy, ...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy, ...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty, ...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

Největší radost měli samozřejmě mladší účastníci. Foto: P. Jizba 2x

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) - šéf-
redaktor, Vladislava Kaulerová 
Vaňková (vkv), Josef Havel (jh) 
▪  Grafická úprava: Jiří Říha ▪  
Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 2/2024, XXX. ročník

Divadlo či koncert?
Mšeno - na internetových 
stránkách města Mšena (www.
mestomseno.cz) je do 1. břez-
na 2024 otevřena anketa ke 
kulturní nabídce a společen-
skému vyžití ve Mšeně. Lidé  
v ní mohou vyjádřit svůj názor 
a dát tipy na zlepšení.           (jř)
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6. 2. 15.00 - Tancuj Matyldo 
(komedie, ČR, 2023, 113 minut, 
režie Petr Slavík)
6. 2. 17.30 - Aristokratka ve varu 
(komedie, ČR, 2024, 99 minut, 
režie Jiří Vejdělek)
6. 2. 20.00 - Antikrist (psycholo-
gické drama, Dánsko, 2009, 109 
minut, režie Lars von Trier)
7. 2. 9.30 - Tlapková patrola ve 
velkofilmu (animovaná kome-
die pro celou rodinu, USA/Ka-
nada, 2023, 93 minut, režie Cal  
Brunker)
10. 2. 15.00 – Wonka (dobro-
družná komedie pro celou rodi-
nu, USA, 2023, 116 minut, režie 
Paul King)
10. 2. 17.30 - Franta mimozem-
šťan (komedie, ČR, 2024, 101 
minut, režie Rudolf Havlík)
10. 2. 20.00 - Jednou to bude 
všechno tvoje (komedie, Švéd-
sko, 2023, 105 minut, režie  
Andreas Öhman)
13. 2. 17.30 - Franta mimozem-
šťan (komedie, ČR, 2024, 101 
minut, režie Rudolf Havlík)
13. 2. 20.00 - Na cestě s má-
mou (komedie, Estonsko/Island, 
2022, 114 minut, režie Hilmar 
Oddsson)
17. 2. 15.00 – Přání (animovaná 
komedie pro celou rodinu, USA, 
2023, 95 minut, režie Chris Buck, 
Fawn Veerasunthorn)
17. 2. 17.30 – Sucho (drama, ČR/
Německo/Slovensko, 2024, 112 
minut, režie Bohdan Sláma)
17. 2. 20.00 - Madam Web (akč-
ní, USA, 2024, 120 minut, režie S. 
J. Clarkson)
20. 2. 17.30 – Sucho (drama, ČR/
Německo/Slovensko, 2024, 112 
minut, režie Bohdan Sláma)
20. 2. 20.00 - Bob Marley: One 
Love (životopisné hudební dra-
ma, USA, 2024, 103 minut, režie 
Reinaldo Marcus Green)
24. 2. 15.00 - Trollové 3 (animo-
vaná komedie, USA, 2023, 92 
minut, režie Walt Dohrn a Tim 
Heitz)
24. 2. 17.30 - Matka v trapu (ko-
medie, ČR, 2024, 95 minut, režie 
Hana Hendrychová)
24. 2. 20.00 - Birthday Girl (psy-
chologický thriller, Dánsko, 2023, 
95 minut, režie Michael Noer)
27. 2. 17.30 - Matka v trapu (ko-
medie, ČR, 2024, 95 minut, režie 
Hana Hendrychová)
27. 2. 20.00 - Společně 99 (ko-
medie, Švédsko/Dánsko, 2023, 
115 minut, režie Lukas Moo-
dysson)

KINO MÁJ DOKSY
ÚNORNaděje pro lékárnu: Mšeno ji 

bude zřejmě provozovat samo
Vážení spoluobčané, od loň-

ského listopadu intenzivně 
řešíme problém s uzavře-

ním lékárny v našem městě. Již v 
průběhu roku 2023 jsem se snažil 
oslovit řetězec lékáren Dr.Max, zda 
by neměl zájem o lékárnu ve Mše-
ně. Ten ale vůbec nereagoval. 

Pravděpodobně pro ně nejsme 
až tolik atraktivní. Oslovil jsem 
velkého provozovatele lékáren na 
Mělníku, který ale také neviděl v 
lékárně Mšeno potenciál. Je to lo-
gické. Každá společnost provozuje 
své podniky za účelem zisku. Jenže 
tím se ztrácí to kouzlo osobního 
přístupu, který je v lékárně ve měs-
tě velikosti Mšena nezbytný. Jednal 
jsem i s dalším možným provozo-
vatelem, který požadoval, abychom 
do lékárny sehnali personál, pro-
tože kvalifikovaných magistrů je 
opravdu málo. Ke konci roku se mi 
podařilo navázat kontakt s magist-
rem, který byl ochoten o práci v lé-
kárně ve Mšeně diskutovat. Proto 
jsme znovu vstoupili do jednání 
s možným provozovatelem. Pomoc 
jsem hledal i na krajském úřadě. 
Nakonec jsme po spoustě jednání 
a diskuzí dospěli k tomu, že když 

máme dostupný a kvalifikovaný 
personál, mohli bychom zkusit  
lékárnu provozovat sami. Odbor-
nou pomoc bychom měli zajištěnu 
v Klaudiánově nemocnici Mladá 
Boleslav, a tak nám vlastně nic 
nebrání se o to pokusit. Nepotře-
bujeme totiž primárně tvořit zisk,  
potřebujeme funkční lékárnu pro 
vás, naše občany. Může se stát, že 
skončíme ve ztrátě, ale když to 
nezkusíme, nebudeme to nikdy 
vědět. A touto cestou je možné lé-
kárnu otevřít již v průběhu dubna, 
nejpozději začátkem května. Nyní 

tento záměr musíme jako novou 
hospodářskou činnost schválit v 
zastupitelstvu města. Věřím, že 
většina zastupitelů bude souhlasit, 
protože se podle mě jedná o nej-
jednodušší způsob, jak u nás ve 
městě lékárnu obnovit, a hlavně ji 
ve Mšeně zachovat i do budoucna. 
V posledních letech bylo na lékár-
nu mnoho stížností. Pokud ji bu-
deme provozovat sami, máme pří-
mou možnost na všechny stížnosti 
okamžitě reagovat a řešit je. 

Jiří Guttenberg, 
starosta města Mšena

Lékárna bude na programu nejbližšího zastupitelstva. Foto: archiv

Co ví umělá inteligence o Mšeně?
Mšeno - Už více než 20 let jezdím 
do Mšena, proto mě zajímalo, co o 
tomto městě ví dnes diskutovaná 
umělá inteligence. Vážení čtenáři, 
posuďte její odpověď sami:

„Ano, Mšeno je město v České re-
publice, nacházející se v okrese Měl-
ník ve Středočeském kraji. Město se 
rozkládá na soutoku řek Mšenky a 
Vltavy. Mšeno je známé svým histo-
rickým charakterem a památkami.
Město leží v malebném kraji, a je 
výchozím bodem pro návštěvu okol-
ních přírodních krás a historických 
lokalit. Ve městě a jeho okolí lze na-
jít různé památky, jako jsou kostely, 
zámky a další historické budovy. Po-

kud máte konkrétní otázky ohledně 
Mšena nebo hledáte specifické infor-
mace, prosím uveďte, co vás zajímá, 
a já se pokusím poskytnout co nejre-
levantnější informace.“

Tato odpověď se mi moc nelíbi-
la, zejména informace o zámcích, 
proto jsem požádal o upřesnění. 
Odpověď přikládám:

„Omlouvám se za předchozí nejed-
noznačnost. V době mého poslední-
ho známého datového bodu v lednu 
2022 nemám k dispozici aktuální 
informace o konkrétních zámcích 
ve Mšeně. Moje znalosti jsou ome-
zeny do tohoto data, a nemohu 
poskytnout nejnovější informace o 

místních památkách. Pro aktuální 
informace o zámcích ve Mšeně bych 
vám doporučil kontaktovat míst-
ní turistické informační centrum, 
radnici nebo památkovou péči. Tito 
místní úředníci by měli být schopni 
poskytnout nejnovější a nejpřesnější 
informace o zámcích a dalších zají-
mavostech ve městě a jeho okolí.“

Říká se, že umělá inteligence se 
umí učit. Přesto asi ještě hodně 
dlouho bude třeba vzdělávat nejen 
děti ve školách, ale i dospělé. Záro-
veň je to i podnět pro místní samo-
správy, aby dbaly nejen o školská 
zařízení, ale i o zaměstnance infor-
mačních centrech. Mgr. Jiří Šálený

 
Na programu bude lékárna i pošta
Mšeno - Zastupitelé města Mše-
na, kteří se v zasedacím sále rad-
nice sejdou v pondělí 12. února 
v 17.00, budou po rozpočtových 
opatřeních a změně územního 
plánu řešit rozvojové projekty. 
Po lékárně, kterou bude nejspíš 

provozovat samo město, přijde 
na řadu mšenská pobočka Čes-
ké pošty. I zde budou zastupitelé 
jednat o přechodu jejího provozu 
ze státního podniku na město. Ve-
dení České pošty chce totiž poboč-
ku v rámci úspor změnit v poštu 

Partner, jako je tomu už v řadě 
jiných obcí. Pokud o ni Mšeno 
nechce přijít, bude na nabídku 
muset kývnout. Dalším neméně 
důležitým bodem bude jednání 
o již delší dobu projednávaném 
nákupu pozemků na Klůčku.  (jř)
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Mšeno - V letošním roce se 
knihovna ve Mšeně chystá navá-
zat na loňské besedy publicisty 
a autora literatury faktu Tomáše 
Hejny. V lednu jsme uspořádali 
veřejné autorské čtení pana Lu-
bomíra Veselého, překladatele a 
autora sonetů, básní a veršů uve-
řejněných zatím ve třech sbírkách.

V úvodu besedy autor vyprávěl  
o svém životě, úskalích překla-
datelské práce a celkově nastínil 
proces vzniku překladu knihy.  
Pan Veselý překládá převážně 
knihy detektivního žánru, napří-
klad autorů Lee Harrisové, Lau-
rence Anholta, Laury Griffinové. 
V knize Charlese Martina Hora 
mezi námi vystoupil z detektiv-
ního žánru a ponořil se do příbě-

Lubomír Veselý uvedl vlastní verše

Autor mimo jiné nastínil, jak vzniká překlad knihy. Foto: Václav Novák

hu o lásce a přežití v extrémních 
podmínkách.

Ve druhé části besedy nás autor 
seznámil s vlastní básnickou tvor-
bou. Zazněly verše z jeho prvoti-
ny i sonety uveřejněné ve sbírkách 
Feferonky s medem aneb Sonety 
a další verše, Ochutnávka odko-
paných okamžiků aneb Sonety a 
básně bez cenzury a Rock co Rock 
aneb Sonety a veršování o živo-
tě. Ve svých básních, sonetech a 
verších se autor inspiruje běžným 
životem, prchavými okamžiky i 
událostmi, které ho zasáhly. Ně-
které jsou úsměvné, optimistické, 
z jiných na nás dýchne drsná re-
alita.

Atmosféra besedy byla tradič-
ně velmi příjemná, publikum se 

Mšenská sokolovna 
patřila opět tanci

Mšeno - V sobotu 20. ledna se ve 
mšenské sokolovně konal 2. re-
prezentační ples společnosti Párty 
Servis Mělník s. r. o.

Plesová sezona ve Mšeně má 
mnohaletou tradici, na kterou se 
nám podařilo po krátké pauze v 
loňském roce úspěšně navázat. 
Stejně jako v minulém roce byly 
téměř všechny připravené sto-
ly rezervovány už v předprodeji, 
což nám jen potvrzuje, že o tyto 
společenské události je stále vel-
ký zájem. Součástí plesu byla opět 
velmi bohatá tombola, za kterou 
vděčíme všem našim sponzorům, 
obchodním partnerům, přátelům a 
známým, kteří do naší tomboly vě-
novali překrásné a velmi hodnotné 

ceny. Moc vám děkujeme za vaši 
štědrost. 

K našim plesům patří také půl-
noční překvapení. Po loňské svě-
telné show nás letos přijel pobavit 
svým tanečním vystoupením Mi-
chael Jackson. Moc si vážíme účasti 
všech našich hostů a věříme, že i v 
příštím roce se opět setkáme v plné 
sokolovně. 

Závěrem bychom vás chtěly po-
zvat na maškarní den, který pro-
běhne 16. března. Odpoledne bude 
patřit dětem a jejich maskám, večer 
se uskuteční tradiční Maškarní 
ples. 

Těšíme se na další hezký večer.
Petra Dvořáková, 

Párty Servis Mělník s. r. o. 

zapojovalo svými dotazy, postře-
hy a připomínkami. Doufám, že 
nás opět v knihovně navštívíte a 
ráda bych vás tímto pozvala na 

březnovou besedu filmového pro-
ducenta, režiséra a herce Václava 
Marhoula.

Hana Koppová

Návštěvníky plesu pobavil imitátor Michaela Jacksona. Foto: autorka

S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickým jeřábem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

I n z e r c e

Na deskovky do Kadlína

V sobotu 20. ledna odpoledne se v sále kadlínské obecní hospody 
sešlo několik příznivců deskových her. Přijely rodiny až z Mělníka  
a Roudnice. I když byla připravena desítka her, účastníci si přivez-
li své osvědčené. Hráči se postupně promíchali a vyzkoušeli si hry, 
které možná do té doby neznali. Akci určitě zopakujeme, i hráči se 
při loučení dotazovali, kdy se znovu sejdeme.         Jarka Drechslerová
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I n z e r c eMUNIPOLIS se osvědčil. Mobilní 
rozhlas si občané Mšena chválí
Vážení spoluobčané, již 

mnoho z vás je zaregistro-
váno ve službě MUNIPO-

LIS, která přináší všechny důležité 
informace přímo až do vašich tele-
fonů nebo počítačů. Doposud jsme 
pomocí služby rozeslali téměř 10 
000 zpráv do vašich emailů, na mo-
bilní aplikace nebo do vašich telefo-
nů pomocí SMS.

Podle našich zjištění se mnoho z 
vás přihlásilo k odběru emailem, 
ale většina z vás si emaily nakonec 
vůbec nepřečte nebo si je přečte, 
až když už ta zpráva není aktuál-
ní. Pokud byste chtěli toto změnit 
a přejete si, aby vám chodily zprá-
vy pomocí SMS nebo do mobilní 
aplikace, obraťte se na mě nebo na 
kolegyni Danu Jizbovou Kroupo-
vou a my vám nastavení rádi změ-
níme. Výhodou zpráv do aplikace 
nebo pomocí SMS je to, že vám 
zpráva dorazí ihned na váš telefon a 
nemusíte se přihlašovat do emailu, 
kde navíc můžete zprávu lehce pře-
hlédnout.

Od spousty z vás máme na fun-
gování mobilního rozhlasu kladné 
ohlasy, což nás velmi těší. Doporu-
čuji znovu tuto službu všem, kteří 
neslyší dobře hlášení rozhlasu, by-
dlí mimo pokrytí veřejným rozhla-

sem nebo jsou třeba celý den pryč. 
Věřím, že i další z vás se budou do 
této služby registrovat, aby měli 
pravidelný a dokonalý přehled o 
tom, co se děje v našem městě.

Možnosti registrace jsou:
1. online registrací na https://mes-

tomseno.munipolis.cz/registrace
2. stažením mobilní aplikace MU-

NIPOLIS na App Store nebo Goo-
gle Play, kde si poté stačí přidat naše 
město.

3. Vyplněním registračního for-
muláře přímo na podatelně MÚ 
Mšeno, kde vám s registrací rádi 
pomůžeme. Tuto variantu vám do-
poručuji především.

Případně si registrační formulář 
můžete stáhnout na našich strán-
kách nebo zavolejte na tel. 315 693 
121 a my vám registrační formulář 
přivezeme až domů.

Jiří Guttenberg, 
starosta města Mšena

V aplikaci uživatelé najdou aktuální informace z města. Foto: archiv

Tříkrálové oslavy ve Mšeně a okolí

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Mšeno - V sobotu 6. ledna 2024 v 9 
hodin se opět rozzářil katolický far-
ní kostel sv. Martina ve Mšeně. Za-
čaly oslavy svátku Tří králů neboli 
Zjevení Páně mudrcům od výcho-
du. Účast v kostele nebyla tak velká 
jako o Půlnoční slavené 24. prosin-
ce ve 21 hodin nebo v posledním 
dni roku v 9 hodin, kdy pokaždé 
přišlo po 35 farnících a hostech. Na 

Tři krále přišlo jen standardních 15 
účastníků. 

Ale s čím všichni odcházeli? Kaž-
dý si mohl na stolečku před oltářem 
vyzvednout během mše posvěce-
nou vodu, kadidlo a křídu a použít 
je pro svůj příbytek. Svěcená voda 
byla připravena v dostatečném po-
čtu malých skleniček, pro každého 
jedna. Po mši svaté, kterou opět 

sloužil pomocník místního pana 
faráře P. prof. Jiří Rajmund Tret-
era, dominikán, který se před půl 
rokem přistěhoval z Prahy do Mše-
na, a to na usedlost Horákových ve 
mšenské ulici Na Skaličkách 24, si 
tento kněz oblékl pluviál a šel na 
návštěvy všech, kdo ho z okolí po-
žádali o vykropení bytu, požehnání 
kadidlem a napsání K+M+B+2024 
posvěcenou křídou nad veřej dveří. 

Při této příležitosti vykonal malou 
bohoslužbu v kapličce sv. Antonína 
ve Skramouši a u tamějších božích 
muk a setrval v příjemném spole-
čenství u rodiny, která se o oba po-
svátné artefakty v obci stará. Také 
navštívil Žebice a podobným způ-
sobem tuto obec posvětil a setrval u 
rodiny, která je celá angažována ve 
mšenském kostele. 

V týdnu jej pan farář Peter Kothaj 
seznámil se svým plánem pokra-
čování oprav kostela sv. Martina  
ve Mšeně a kostela sv. Havla ve 
Skalsku.            Jiří Rajmund Tretera

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@
email.cz.

PŘÁNÍ

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma elektronicky: msensko@
email.cz i na tel.: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je otevřena  
na předem objednané 

akce.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Hasiči, lebka a kostel sv. Jana
Mšeno - V sobotu 27. ledna to v ha-
sičárně žilo, ale ne dole v garážích 
přípravou na výjezd, ale ve spole-
čenské místnosti. Konala se tu valná 
hromada sboru. Děkuji za pozvání 
a příjemné pobytí a květinu. Jak 
jsem tam tak seděla a poslouchala 
výroční zprávy, prohlížela jsem si 
výzdobu a hledala jsem, jestli je vi-
dět něco, co asi zbylo z někdejšího 
kostela sv. Jana, který tu byl posta-
ven v roce 1398. Na stěnách jsou 
ponechané a přiznané oblouky po 
okenních otvorech a vstupech, ale 
jinak nic.  

A pak jsem si vzpomněla, že náš 
kamarád Petr Meduna dozoroval 
archeologický záchranný průzkum 
při rekonstrukci podlahy hasičárny. 
Bohužel již není mezi námi, a tak 
mi musela stačit zpráva, kterou na 
úřad ještě stihnul poslat.

Hasičárna procházela tehdy cel-
kovou rekonstrukcí a při výkopech 

V podlaze bylo odkryto jedenáct míst s nálezy. Foto: arch. ústav 3x
byla nalezena lebka pod starou be-
tonovou podlahou. Průzkum měl 
zdokumentovat zajímavé a téměř 
již zničené místo zaniklého kostela. 
Nejdříve byla odkryta celá plocha 
podlahy a bylo nalezeno jedenáct 
míst s nálezy. 

Nejvíce mezi nimi bylo zahloube-
ných kůlových jam. Nalezené kera-
mické střepy, kosti a kovové hřeby 
ukazují na ještě starší osídlení, které 
s kostelem sv. Jana nesouvisí, a to 
dokonce až z období raného středo-
věku, asi z 10. století. 

Lebka nalezená v hrobové jámě 
patřila někomu pohřbenému na 
místním hřbitově v době, kdy tu již 
existoval kostel. To, že byl jeho hrob 
nalezen uvnitř kostela, napovídá, že 
mohlo jít o někoho významného. 
Třeba mu patřila náhrobní deska 
na venkovní zdi původního kostela. 
Dneska na ní nenajdete nic, tak je 
již zničená, ale  naštěstí se dochoval 
snímek z konce 19. století s posta-
vami i nápisy. Ale to jsou jenom ro-
mantické teorie, které s archeologií 
nesouvisí. 

V odkryté podlaze pak byly na-

lezeny zbytky zetlelého dřeva  dal-
ších dvou rakví s ostatky. Uprostřed 
místnosti pak archeologové odkryli 
kamenný základ oltáře kostela sv. 
Jana. Byl kruhového tvaru, asi 140 
cm v průměru, vysoký skoro metr 
a vyskládaný z pískovcových valou-
nů. 

Žádný z těchto nálezů nebyl re-
konstrukcí poškozen. Vše zůsta-
lo uchováno pod chráničkami v 
podlaze a znovu zasypáno pískem 
a teprve nad tím je nová podlaha 
hasičárny. Třeba jednou s lepšími 
technologiemi přijde někdo, kdo 
zjistí o kostelu sv. Jana a předcích 
zde pohřbených více.

Marcela Prieložná

Nálezy kousků keramiky, želez-
ných hřebů a úlomek žernovu.

Pozůstatky oltáře vybudovaného  
z nepravidelných kamenů.

Kombinovaný svoz 
během roku 2024
Mšeno - Oznamujeme obča-
nům, kteří mají zaplacen kom-
binovaný svoz TKO, že do 17. 4. 
2024 se sváží každý týden, od 24. 
4. do 25. 9. 1 x za 14 dní (v liché 
týdny) a od 9. 10. 2024 bude 
probíhat svoz opět týdně.

Finanční odbor MěÚ Mšeno
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Maxmilián Pirner (* 13. 2. 1854 
† 2. 4. 1924), malíř. Jeden z před-
stavitelů pozdního evropského 
romantismu. Značné chvíle trávil 
na Kokořínsku, zvláště v Boudec-
ké rokli a Jestřebicích.
Václav Irmanov, rozený Vjačeslav 
(* 1919 Rusko † 1995), sochař 
ruského původu. Usadil se v naší 
zemi, byl hercem a zpěvákem Or-
chestru K. Vlacha. Oblíbil si Koko-
řínsko, kde si pořídil chalupu.
Jan Josef Kalvoda (* 25. 2. 1874 
† 22. 7. 1925), sochař. Zhotovil v 
roce 1915 sochu sv. Ludmily na 
hradě Kokoříně, zpodobňuje Jar-
milu, ženu původního soukromé-
ho majitele hradu rytíře Václava 
Špačka. Léta pobýval na Kokořín-
sku.
Josef Pfeifer (* 9. 2. 1798 Mšeno 
† 21. 1. 1862 Litoměřice), kněz. 
Vystudoval gymnázium v Litomě-
řicích, filozofii a bohoslovectví v 
Praze, začínal na farnosti v Kos-
monosích, poté byl kanovníkem 
a posléze děkanem biskupství a 
od roku 1839 vícerektorem dě-
kanské kapituly v Litoměřicích. 
Spoluzakladatel Matice české, 
evangelium kázal v češtině. Svý-
mi vlasteneckými postoji vzbudil 
pozornost J. Jungmanna (1773 – 
1847). V roce 1860 při postavení 
pomníku K. H. Máchy v Litomě-
řicích vlastenecky kázal nad jeho 
hrobem a modlil se česky Otče 
náš, což bylo považováno za velké 
provinění. Za své názory zakusil 
poté mnohá příkoří. U českého 
duchovenstva se však těšil všeo-
becné lásce.
Vlastimil Čech (* 25. 2. 1929 Ka-
dlín † 5. 2. 2017), lidový písmák 
a kronikář rodné obce. Od mládí 
se věnoval rostlinám, hudbě a ko-
ním. V letech 1950 – 1953 s ozna-
čením „syn třídního nepřítele“ 
sloužil v armádě jako voják beze 
zbraně v tzv. Pomocných tech-
nických praporech (PTP – tábory 
nucených prací – fáral v hlubin-
ných dolech). Po návratu do bý-
valého státního statku se ve vol-
ném čase věnoval ve spolupráci s 
botanikem profesorem Josefem 
Dostálem (1903–99) pozorování 
přírody. Po listopadu 1989 vydal 
několik publikací o své rodné obci 
– Povídání o Kadlínu, Vyprávění o 
formanech, Věrní pomocníci člo-
věka, Vyprávění o rostlinách v Ka-
dlíně a okolí, Proměny v zeměděl-
ství v Kadlíně a Zážitky s koňmi.

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Hromnice a Popeleční středa ve Mšeně
Mšeno - Mšenská farnost u kostela 
sv. Martina zve širokou veřejnost 
na oslavu dvou mimořádných dní, 
které připadají na letošní únor. 
První jsou Hromnice, které se sla-
ví vždy 2. února jako tečka za Vá-
nocemi. Je to 40. den po Narození 
Páně. Všechny církve si připomí-
nají, jak Josef  a Maria odnesli ma-
lého Ježíše do chrámu v Jeruzalémě 
a jak ho tam přivítali stařec Simeon 
a vdova Anna. Všichni, kdo při-
jdou do kostela, si mohou odnést 
svíčku zvanou hromnička, kterou 
si během obřadu zapálí.

Druhou událostí je první před-
zvěst Velikonoc, Popeleční středa, 
kterou začíná 40denní doba post-

ní. Letos tento den připadá na 14. 
února. Věřící i jejich přátelé jsou 
označováni na znamení pokání na 
čele popelcem, což je popel z rato-
lestí, které byly před rokem použity 
při oslavě Květné neděle – týden 
před nedělí Vzkříšení Páně.

Obě mše budou slaveny v 8.00 
ráno. Možná že se někdo zeptá, 
proč tak brzo. Je to kvůli příjezdu 
autobusů, aby se mší mohli zúčast-
nit věřící a přátelé z celého Mšen-
ska. Nedělní mše slouží farář Mgr. 
Peter Kothaj a jeho pomocník, do-
minikán prof. Jiří Rajmund Trete-
ra jako dosud vždy od 9.00 hodin. 
Všichni jsou srdečně zváni.

Jiří Rajmund Tretera Chrám sv. Martina. Foto: archiv

Starosta Mšena: zlegalizujte 
si chatku, dokud je to možné
Vážení spoluobčané, chci 

vám objasnit postup, jak 
byste měli postupovat v 

případě, že máte nezapsanou (a 
tedy nepovolenou) chatku či jiný 
objekt v katastrálním území Mše-
no. Probíhající změna územního 
plánu navrhuje některé takovéto 
objekty k legalizaci.  Po schůzce s 
ředitelem regionálního pracoviště 
CHKO Kokořínsko - Máchův kraj 
Ing. Pořízkem jsem zjistil, že to 
neznamená, že po schválení změ-
ny územního plánu budou tyto 
objekty automaticky zlegalizovány.  
Ale neznamená to také, že objekty, 
které k legalizaci navrženy nejsou, 
nemají žádnou šanci, aby legalizo-
vány byly.

K případné legalizaci chat a staveb 
bude přistupováno individuálně. 
Především v chráněné krajinné ob-
lasti Kokořínsko. Zde je nutné nej-
dříve požádat o stanovisko správu 

CHKO a v případě, že bude klad-
né, můžete pokračovat pasportem 
objektu a žádostí na stavební úřad 
Mšeno. Více informací vám k tomu 
podá pan Loskot ze stavebního úřa-
du Mšeno na tel.  608 088 566.

Chci všechny majitele nepovole-
ných staveb v katastru našeho měs-
ta požádat, aby je začali legalizovat 

co nejrychleji. Nikdo vám sice ne-
může zaručit, že zrovna u té vaší 
bude legalizace povolena, pokud 
se o to ale nepokusíte, časem určitě 
dojde k tomu, že stavební úřad za-
čne přistupovat k nařízením o od-
stranění nepovolených staveb.

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

O legalizaci chat budou rozhodovat především ochranáři. Foto: archiv

I n z e r c e
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Mšenští osmáci diskutovali se 
spolužáky o lidských právech
Mšeno - Třída 8.A Základní ško-
ly Mšeno v prosinci pro žáky celé 
školy připravila projekty o lid-
ských právech. Naše třída se roz-
dělila do skupin, prodiskutovala, 
kdo půjde do jakých tříd, a podle 
toho se materiály vytvářely, aby 
odpovídaly věkovým kategoriím. 

Projekt s názvem Stejné příběhy, 
jiná jména z Jednoho světa na ško-
lách měl žáky seznámit se základ-
ními lidskými právy, která z nich 
se nejvíce porušují, kde se nejvíce 
porušují, a tímto sundat studen-
tům růžové brýle, skrz které hle-
děli na svět, protože jak všichni 
víme, svět tak růžový není. 

Na obličejích jsme měli masky, 
aby bylo vidět, že všichni máme 
stejná práva. Děkujeme naší třídní 
učitelce paní Martině Klementové, 
že nám dala příležitost prezento-
vat ostatním toto důležité téma.

Kristýna Heidlerová, 8. A

Masky, které si osmáci nasadili, měly symbolizovat fakt, že všichni lidé mají stejná práva. Foto: archiv ZŠ 4x

 

7. 2. 19.00 – velká scéna
Éric-Emmanuel Schmitt – Hotel 
mezi dvěma světy
Mysteriózní komedie.
7. 2. 19.00 – malá scéna 
Jeff Baron – Návštěvy u pana 
Greena
Příběh o mezigeneračním setkání.
8. 2. 18.00  - velká scéna
O. Kautský, R. Snítil – Honza má-
lem králem
Muzikálová pohádka.
9. 2. 19.00 – velká scéna
Matthieu Delaporte, Alexandre 
de La Patelliére – Jméno
Francouzská komedie.
10. 2. 17.00 – velká scéna
J. Kolář, J. Untermüler – Kocour 
Modroočko
Poznejte svět s Modroočkem.
12. 2. 19.00 – velká scéna 
Peter Quilter – Je úchvatná
Doslova virtuózní komedie o nej-
horší zpěvačce všech dob.
13. 2. 19.00 – velká scéna 
T. McNally – Mistrovská lekce
Příběh Marii Callas.
13. 2. 19.00 – malá scéna
Swingový večer  - Jakub Šafr a 
Swing Session Quartet
15. 2. 19.00 – malá scéna
Hovory na scéně – hostem večera 
bude herečka Veronika Bajerová.
16. 2. 19.00 – velká scéna
Paul Pörtner – Splašené nůžky
Detektivní komedie.
19. 2. 19.00 – velká scéna 
Paul Pörtner – Splašené nůžky
Detektivní komedie.
20. 2. 19.00 - velká scéna
Paul Pörtner – Splašené nůžky
Detektivní komedie.
21. 2. 19.00 – velká scéna
Joe Misto – Madame Rubinstein
Komediální hra.
22. 2. 18.00 – velká scéna
Paul Pörtner – Splašené nůžky
Detektivní komedie.
23. 2. 19.00 – velká scéna
Jiří Havelka – Společenstvo vlast-
níků. Úspěšná česká komedie.
24. 2. 19.00 – volá scéna
David Seydler – Králova řeč
Příběh z prostř. královské rodiny.
26. 2. 19.00 – velká scéna 
Peter Quilter – Je úchvatná
Komedie.
27. 2. 18.00 – velká scéna
Z. Svěrák, J. Uhlíř, K Smyczek, R. 
Snítil – Lotrando a Zubejda
Muzikálová pohádka.
28. 2. 19.00 – velká scéna
Smetanovo trio
29. 2. 18.00 – velká scéna
Janek Lesák – Elektrický Emil
Inscenace podle skutečného pří-
běhu Emila Kolbena.

MĚSTSKÉ DIVADLO 
MLADÁ BOLESLAV

Čtvrťáci se dozvěděli o životě včel
Na naší mšenské základní 

škole, opravdu nahoře na 
ní, máme včely. Ale ne 

každý z nás je včelař a rozumí jim. 
A tak nám pan učitel Jan Podpěra 
chodí občas povědět něco o včelách 
a jejich životě.

V naší třídě rozhodně nebyl po-
prvé. Už ve třetí třídě jsme se o vče-
lách dozvěděli spoustu zajímavých 
informací a letos toho víme ještě 
víc. 

Dozvěděli jsme se nejen to, jak 
včely žijí, jaké nemoci je mohou 
trápit, jak vznikají nová včelstva, 
ale třeba také zajímavá čísla ze svě-
ta včel. Věděli jste třeba, že včelí 
maminka žije maximálně 5 let? 
Nebo že letní včely žijí zhruba mě-
síc a půl a většina trubců umře, ješ-
tě než přijde zima?

Tohle všechno už víme. Letos 

jsme se dozvěděli i o tom, že nejen 
včely, ale každý hmyz je důležitý 
kvůli opylování. Opylovat mohou 
také ptáci nebo netopýři. Panu uči-

teli za přednášky děkujeme a těší-
me se na další.

Kačka Poustková 
a Séba Rágulík, 4. A

Včelař a učitel Jan Podpěra třídě nepřednášel poprvé. Foto: ZŠ Mšeno
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Mšenské gymnastky přivezly zlato

Gymnastický oddíl Sokola 
Mšeno se zúčastnil gym-
nastických závodů, které v 

sobotu 27. ledna poprvé pořádala 
jednota Sokola Vysoká. 

Zastoupení jsme měli ve všech 
kategoriích, gymnastky a dokonce 
dva gymnasté poměřili své síly s 
dalšími cvičenci ze Sokola Řepín a 
Vysoká. 

Úvodní disciplínou byl šplh na 
tyči, dále cvičení na kladince či 
lavičce, třetím cvičebním nářadím 
byly švédská bedna a koza – tedy 
přeskok. Závod byl zakončen cvi-
čením prostných – sestava byla 
složena z několika povinných i ne-
povinných cviků na koberci. 

Všichni zúčastnění se snažili po-
dat co nejlepší výkony, občas se to 

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

neobešlo bez pořádných nervů a 
dokonce i slziček. I malí sportovci 
se musí vyrovnat s tím, že nemůže 
vyhrát každý, na stupních vítězů 
stanou jen ti nejlepší, ale malou od-
měnu dostanou všichni. Tak tomu 
bylo i v sokolovně ve Vysoké. 

Naši sportovci přivezli z gym-
nastických závodů kromě diplomů 
a věcných cen několik medailí –  

Gymnastky ze Mšena se snažily, jak jen mohly. A to se jim také nakonec vyplatilo. Domů přivezly tři zlaté medaile. Foto: archiv autorky 3x

3 zlaté (M. Měšťáková, K. Güllová, 
L. Součková), 1 stříbrnou (N. No-
váková) a 2 bronzové (A. Dvorná, 
V. Hřebíčková). 

Děkujeme za vzornou reprezen-
taci všem gymnastkám a gym-
nastům. Těšíme se na další závody, 
které proběhnou na jaře v naší so-
kolovně.                    Hana Nečasová, 

starostka TJ Sokol Mšeno

 
zMATEK chystá klubovnu pro děti a mládež
Mšeno - Milí rodiče a milé děti, 
rozhodli jsme se vyslyšet kaž-
doroční volání dětského stolu z 
veřejného fóra města po nějaké 
všeobecné klubovně pro děti po 
škole. Současně jednáme i s ve-
dením města o zřízení komunit-
ního centra, kde by bylo vhodné 
zázemí. 

Pokud vše dobře půjde, mohli 
bychom se začít setkávat již letos 

například od března, ale zatím v 
provizorních podmínkách a v ome-
zeném čase. A postupně můžeme 
přidávat a přiblížit se vašim před-
stavám.

 S dětmi ze základní školy jsme 
diskutovali a provedli krátký dotaz-
ník. Na základě odpovědí se zatím 
zdá, že by se setkání mohla konat 
pravděpodobně v pondělí od 15 
hodin, s délkou zhruba dvě hodiny. 

Zpočátku bychom se mohli scházet 
v sokolovně. 

Náplň klubovny bude přizpůso-
bena zájmům přihlášených dětí 
a mládeže. Z dotazníku vyplývá 
zájem o různé pohybové aktivity, 
učení, táboření, tvoření a výlety. 

Klubovnu povede Klub zMATEK  
a vašim dětem se budou věnovat 
dospělí s praxí ve vedení dětských 
skupin. Účastníci Klubu budou 

pojištěni v rámci pojištění zpro-
středkovaného Krajskou radou 
dětí a mládeže. Členský příspě-
vek bude 800 Kč za pololetí (bře-
zen - červen). Samozřejmě je 
možné nás nezávazně navštívit a 
až potom se přihlásit. 

Pokud se chcete dozvědět 
více informací, napište nám na  
e-mail: klubzmatek@seznam.cz.  

Zuzana Říhová



10mšensko

Školáci v olympiádách využili 
znalosti z dějepisu a zeměpisu 
Mšeno - V předvánočním čase v 
naší škole probíhaly nejen besíd-
ky, školní vystoupení a jarmarky. 
Žáci devátých ročníků se zúčastnili 
školního kola dějepisné olympiády: 
letošním tématem bylo „Každo-
denní život a kulturní kořeny čes-
kých zemí (Čechy, Morava, Slez-
sko) aneb od Cyrila a Metoděje po 
Jana Husa".

Ze školního kola vyšel úspěšně 
Filip Ježek, který dne 19. ledna re-
prezentoval naši školu v okresním 
kole v Domě dětí a mládeže v Měl-
níku. Na výsledky se můžeme těšit 

koncem ledna.
Ani v lednu jsme však nezaháleli 

a uspořádali školní kolo zeměpisné 
olympiády. Do toho se letos přihlá-
silo rekordních 23 žáků z většiny 
tříd na druhém stupni. Žákům se 
olympiáda velmi povedla, a pokud 
by o postupu rozhodovala pouhá 
procenta a nikoliv pořadí, převážná 
většina by postoupila do okresního 
kola, ale bohužel postoupit mohli 
jen někteří. 

Ve všech kategoriích jsme za-
znamenali vysokou úspěšnost, da-
leko vyšší než v loňském roce. Ze 

školního kola pak postoupili Lucie 
Poustková, Luboš Mužila, Martin 
Kroupa, Ondřej Sehnal a Kryštof 
Rágulík. Ondřej Sehnal naši školu 
reprezentoval v okresním kole již 
v minulém školním roce a nutno 
říct, že velmi úspěšně. Všem pře-
jeme hodně úspěchů v okresním 
kole, které se bude konat 28. února 
v Domě dětí a mládeže v Kralupech 
nad Vltavou.

V blízké době nás čeká ještě škol-
ní kolo biologické olympiády nebo 
matematická soutěž Pangea.

Kateřina Drechslerová

 

VÝSTAVY
25. 1. – 27. 6. LIDÉ ODVEDLE – 
NEOBVYKLÝ VÝLET DO SVĚTA 
LIDÍ S HENDIKEPEM - velký sál
Interaktivní výstava o životě lidí 
se zdravotním postižením ve 
spolupráci s nadací Sirius.
19. 1. - 25. 2. TAJEMNÝ SVĚT FAN-
TAZIE - Když ožijí sny - malý sál
Výstava soch, obrazů a objektů J. 
Línkové z atel. Andílkov – Lijana.
25. 1. – 3. 3. MUSEUM PRO FU-
TURO - MKD Mělník
Výstava ideových architektonic-
kých návrhů studentů FS ČVUT 
Praha na téma revitalizace are-
álu býv. kapucínského kláštera, 
sídla Reg. muzea Mělník.
9. 1. – 25. 2. ERIZA ART - vstupní 
prostory
Výstava výtvarných prací žáků 
soukromé základní školy Eriza 
Mělník.
9. 1. – 17. 3. MALÍŘSKÉ SKICI – 
TEREZA BALCAROVÁ - kavárna
Výstava obrazů mělnické malíř-
ky. Dernisáž se koná v pátek 15. 
3. v 17.00.
27. 2. – 24. 3. KAŠPÁRKŮV ROK - 
vstupní prostory
Výstava mapující další rok Rodin-
ného centra Kašpárek Mělník.

AKCE
11. 2. MĚLNICKÝ MASOPUST 
- průvod, ve kterém nebudou 
chybět muzejní maškary, vyráží  
z nám. Míru ve 14.00.
17. 3. VYNÁŠENÍ MORANY - roz-
loučení se zimou pořádáme ve 
spolupráci s Rodinným centrem 
Kašpárek a Folklorním soubo-
rem Jarošáček. Sraz v 15.00 před 
muzeem.
23. 3. VELIKONOČNÍ JARMARK – 
tradiční jarmark ve všech prosto-
rech muzea s předváděním
řemesel a dílničkami pro děti.
31. 3. VELIKONOCE VE SKÁLE 
- komentované prohlídky jarně 
naladěného skalního obydlí ve
Lhotce, setkání s muzejní příro-
dovědkyní – mláďátka, Lhotecká 
hlavička 2024 – kulinářské zápo-
lení o nejchutnější velikonoční 
nádivku.
6. 3. – 26. 4. VELIKONOČNÍ DÁV-
NOHRÁTKY NA LOUCE - hudební 
výukový projekt pro školy věno-
vaný jarním zvykům a tradicím.
20. 4. DEN ZEMĚ VE SKALNÍM 
OBYDLÍ LHOTKA - komentova-
ná prohlídka skalního obydlí ve 
Lhotce u Mělníka a atraktivní 
program s muzejní zooložkou.

REGIONÁLNÍ 
MUZEUM MĚLNÍK

I n z e r c e

Výstava Lidé odvedle v Mělníku
Mělník - V Regionálním muzeu 
Mělník je k vidění interaktivní vý-
stava „Lidé odvedle – neobvyklý vý-
let do světa lidí s hendikepem“, která  
návštěvníkům unikátním způso-
bem přibližuje každodenní život lidí 
se zdravotním postižením.

Výstava „Lidé odvedle“ je ote-
vřena široké veřejnosti, ale určena 
je především žákům základních a 
středních škol. Právě proto prezen-
tuje život lidí s postižením inter-
aktivní formou: návštěvníci o něm 
nejsou pouze informováni, ale mají 
možnost si jeho úskalí vyzkoušet na 
vlastní kůži. Toto neobvyklé pojetí 
oceňují jak samotní žáci, tak jejich 
učitelé, kteří navíc mají k dispozici 
pracovní listy a metodické pokyny 
pro práci s výstavou k užití ve svých 
vyučovacích hodinách.

Podtitul „Neobvyklý výlet do svě-
ta lidí s hendikepem“ zcela přesně 
vystihuje formu, kterou je výstava 
prezentována. Návštěvníci jsou zá-
bavnou formou pozváni na skuteč-
ný výlet: od přípravy na cestu přes 
orientaci v terénu a použití doprav-
ního prostředku až po zážitky z cest. 
V expozici proto nechybí například 
model autobusu nebo temný tunel 
znesnadňující orientaci. 

„Chceme hlavně dětem a mladým 
lidem ukázat, jak žijí hendikepovaní 
lidé. Nakrátko se mohou ocitnout 
v jejich světě a podívat se na svět z 
jejich perspektivy. Z velmi hezkých 
reakcí, které dostáváme, usuzujeme, 
že to opravdu funguje,“ říká Dana 
Lipová, ředitelka Nadace Sirius.

Výstava je rozdělena do několika 
etap, věnovaných jak různým úko-
nům, tak jednotlivým zdravotním 
znevýhodněním. Návštěvníci si  vy-
zkouší, jak se musí hendikepovaní 

lidé, dospělí i děti, vypořádat s růz-
nými životními situacemi, které jsou 
pro zdravého člověka bezproblémo-
vé. Na „výletě“, který jim výstava 
zprostředkuje, se rovněž seznámí 
se zásadami správné komunikace s 
hendikepovanými osobami.

Na ztvárnění se podíleli přední 
specialisté na pomoc hendikepo-
vaným lidem. Expozici bezplatně 

zapůjčuje a instaluje Nadace Sirius, 
která se věnuje problematice ohro-
žených a znevýhodněných dětí. Vý-
stava potrvá do 27. června 2024.

Návštěvy školních skupin je nutné 
předem objednat na telefonu: 728 
620 428 nebo na e-mailu: kralova@
muzeum-melnik.cz. Doba trvání 
programu je cca 1 – 1,5 h.

Vstup na výstavu je zdarma.   (rm)
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Konsolidační balíček má i Kanina
Kanina - Na posledním zasedání 
schválilo zastupitelstvo naší obce 
své příspěvky ke konsolidačnímu 
balíčku vlády. Jenom je škoda, že 
jej naše vláda schválila asi až těs-
ně před zasedáním zastupitelstva. 
Proto se tak důležitý bod, který 
veřejnost velmi zajímá, do progra-
mu zasedání nedostal. Takže se za-
sedání zastupitelstva zúčastnili jen 
2 spoluobčané. Přitom veřejnost 
má být hlavně o finančních věcech 
informována, využívám tedy mož-
nosti tohoto článku.

Náš stát musí šetřit, to kdekdo 
chápe, proto v naší maličké vsi 
budou teď nové odměny zastupi-
telů jen 1520 Kč, předsedů všech 
výborů a komisí 3080 Kč, dalších 

členů komisí a výborů 1300 Kč, 
starosty 30 670 Kč a místostaros-
ty 14 800. Dozvěděli jsme se také,  
že tyto peníze ani neodpovídají  
odpovědnosti a úkolům kladeným 
na představitele obce s odpověd-
ností a nasazením 24/7. Názor ať 
si udělá každý čtenář sám. Uvádím 
jen fakta.

Zároveň s balíčkem byl v Kanině 
schválen i rozpočet na příští rok, 
který má příjmy 3,9 milionu a vý-
daje 6,7 milionu. Enormní schodek 
je podle sdělení způsoben nezbyt-
nou opravou oken na škole a tím, 
že nikdo neví, kde nám co poteče. 
Spolu s rozpočtem byl schválen 
finanční výhled na následující tři 
roky, z nichž nejzajímavější je pro-

pad rozpočtu obce na rok 2026, kdy 
budou příjmy jen 800 tisíc a výdaje 
pouhých 500 tisíc korun. Čím je to 
způsobeno, řečeno nebylo.

Na závěr bych uvedl asi nejzají-
mavější informaci pro čtenáře celé-
ho Mšenska. V Kanině snad vznik-
nou dva nové obecní byty v budově 
bývalé školy. Vybudovat je jistě 
nebude levné, o to zvláštnější je, že 
výše uvedený schválený rozpočet 
tyto náklady neobsahuje. Zřejmě se 
tímto záměrem výdaje obce (a tedy 
i schodek rozpočtu) ještě o nějaký 
ten milion zvýší. Věřme, že návrat-
nost takové investice již nebude 
120 let, jako tomu bylo u investic 
do obecních bytů předchozích.

Michal V. Hanzelín

 

Tomáš Homuta Trio
7. 2. | 19.30 | MKD
Koncert. Vstupné 170 Kč.
Růže, které nevadnou
8. 2. | 14.00 | knihovna
Výroba papírových květin z vyřa-
zených knih. Vstupné 50 Kč.
Oppenheimer
8. 2. | 19.00 | MKD
Film Mekuc. Vstupné 130 Kč.
Dětský karneval
11. 2. | 15.00 | MKD
Zakončení přehlídky Divadlo dě-
tem 2024. Vstupné 120 Kč.
Falešná nota
12. 2. | 19.00 | MKD
Představení Divadla v Řeznické.
Vstupné 390 Kč.
Můj vzor, Božský Karel
13. 2. | 19.00 | MKD
Koncert. Vstupné 720 Kč.
Proč mluvíme o karolínské
a otónské renesanci
a o románském umění?
14. 2. | 18.00 | MKD
Přednáška PhDr. Vladimíra Czu-
mala, CSc. Vstupné 100 Kč.
Trdlovačka s Tancovačkou
15. 2. | 15.30 | MKD
Hudebně zábavný pořad.
Vstupné 100 Kč
Šlajch & Jerie: Tête à tête
15. 2. | 18.00 | galerie Ve Věži
Komentovaná prohlídka výstavy
za účasti autorů. Vstup volný.
Coqtale
16. 2. | 19.00 | MKD
Pánská burleska Variety Cocktail 
Theatre. Vstupné 490 Kč, v den 
konání pořadu 540 Kč.
Tancuj Matyldo
22. 2. | 17.00 | MKD
Film mekuc. Vstupné 130 Kč.
Bod obnovy
22. 2. | 19.30 | MKD
Film mekuc. Vstupné 130 Kč.
Hippie Chippies – křest desky 
Double Trouble
24. 2. | 19.00 | MKD
Koncert a křest desky, hosté Piava
a Sickmates. Vstupné 200 Kč
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
25. 2. | 16.00 | MKD
Film Mekuc. Vstupné 120 Kč
Cello Republic
26. 2. | 19.00 | MKD
Koncert. Předprodej v síti ticket-
portal. Vstupné 490 Kč.
Lenka Filipová
28. 2. | 19.00 | MKD
Koncert. Vstupné 490 Kč. 
FOTOVĚŽ 2024
29. 2. | 18.00 | galerie Ve Věži
Vernisáž výstavy snímků Mělníka
a okolí. Výstava potrvá do 31. 3. 
2024. Vstup volný.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM

I n z e r c e

Scandi láká na další severské filmy
Doksy - Přehlídka těch nejlepších 
severských filmů SCANDI se koná 
v kině Máj v Doksech od druhé 
poloviny ledna a bude exkluziv-
ně probíhat až do konce března 
2024.  Diváci mohou navštívit tři-
náct žánrově pestrých snímků ze 
všech pěti skandinávských zemí – z 
Norska, Švédska, Finska, Dánska a 
Islandu.

SCANDI je vzhledem k množ-
ství filmů a jejich žánrové pestrosti 
zároveň největší a nejvýznamnější 
filmovou přehlídkou roku 2024 v 
dokském kině.

Přehlídku v lednu zahájil velkole-
pý historický epos Bastard s jedním 
z nejlepších herců, v současnosti 
nejvíce obsazovaným charismatic-
kým Madsem Mikkelsenem. Str-
hující vyprávění, jaké divák dnes už 
téměř nemá šanci vidět, pojednává 
o dobývání dánských vřesovišť, o 
neúprosné přírodě, velkých snech a 
ještě větších obětech. Odehrává se v 
polovině 18. století a vypráví o hr-

dém a nekompromisním boji muže 
a ženy proti zlu, smrti a zatracení. 
Vzhledem ke skutečně vysoké kva-
litě filmu a velkému zájmu diváků 
uvažujeme o jeho repríze.

Norský dokument Písně Země je 
pozoruhodnou poetickou meditací 
a zároveň ohromujícím filmovým 
dílem o životě, smrti a přírodě. 
Na pozadí závratně nádherných 
horských scenérií rodného Norska 
se Margreth vydává na existenci-
ální cestu s vlastními stárnoucími 
rodiči, jejichž lidská přítomnost 
slouží jako měřítko rozlehlosti ne-
konečných přírodních prostor. V 
okamžiku aktualizace této pozván-
ky se jeho lednová projekce teprve 
chystá.

Na co se mohou diváci těšit v 
únoru? V sobotu 10. 2. proběhne 
projekce švédské komedie Jednou 
to bude všechno tvoje. Úspěšná 
kreslířka a její sourozenci se sejdou 
na farmě rodičů. Farma ostře kon-
trastuje s životním stylem ve Stock-

holmu. Když rodiče svým dětem 
oznámí, že pozemky s lesem, které 
rodina vlastní už po generace, zdě-
dí jen jeden z nich, stojí sourozenci 
před složitou otázkou. Kdo z nich 
bude ochotný vrátit se a ujmout se 
dědictví? 

V úterý 13. 2. promítáme island-
skou černou komedii Na cestě s 
mámou. Muž chce splnit přání své 
umírající matce a pohřbít ji v její 
rodné vesnici na odlehlém konci 
Islandu. Když matka zemře, posadí 
ji na zadní sedadlo auta, naloží věr-
ného psa a šílená cesta na opačný 
konec země může začít. 

V sobotu 24. 2. se mohou diváci 
těšit na dánský psychologický thri-
ller Birthday Girl. Nanna pozvala 
svou dceru a její nejlepší kamarád-
ku na plavbu zaoceánskou výletní 
lodí mířící do Karibiku, aby osla-
vily dceřiny 18. narozeniny. Hned 
první večer se však vysněná dovo-
lená změní doslova v noční můru. 
Neustálými dějovými zvraty boří 
tento strhující thriller každou běž-
nou představu o dalším ději. 

Posledním únorovým snímkem 
přehlídky bude švédská komedie 
Společně 99. Členové stockholm-
ské komuny ze 70. let se po dlouhé 
době setkávají, aby obnovili staré 
lásky a zároveň zjistili, že jejich 
životy jsou stejně chaotické jako 
dřív. Film s velkou dávkou jízlivos-
ti i sympatií představuje divákům 
stockholmskou komunu a pronika-
vý pohled na lidské slabosti.

Stejně jako v loňském roce je 
možné si na celou přehlídku za-
koupit výhodnou permanentku. 

Miloslav Lomič
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Tentokrát si projdeme jedno 
zajímavé burgundské měs-
to a potom se podíváme do 

nádherné přírodní oblasti. Je to už 
10 let, co jsem tuto lokalitu navštívil, 
a dodnes na to rád vzpomínám. 

Brzy ráno zastavujeme na okraji 
města Belfort, přímo pod obrov-
skou citadelou. Ta byla postavena 
na docela strmém kopci a obepíná 
ji několik okruhů mohutných, velmi 
vysokých a širokých hradeb. Množ-
ství spotřebovaných kvádrů z čer-
veného pískovce a s tím související 
dřinu při stavbě si vůbec nedovedu 
představit. Ale rozhodně se to Fran-
couzům vyplatilo. Pevnost se v 19. 
století třikrát ubránila pruskému 
obléhání s mohutnou dělostřelec-
kou palbou a výrazně se podílela 
na vítězství Francouzů. Prušáci od-
táhli a byl od nich pokoj. Citadelu 
projektoval známý architekt Vauban 
a není jediná, která v zemi dodnes 
stojí. Všechno nařídil a platil Ludvík 
XIV. 

Přesně v 9 hodin otevírají, do-
stáváme se do pevnosti. Projít celý 
prostor bychom ve stanoveném čase 
nezvládli. Obejdeme vnější, asi dva-
cet metrů vysoký hradební okruh, 
máme z něj nádherný pohled na ce-
lou pevnost a město pod ní. Pevnost 
je prý v zemi druhá největší, prven-
ství má také Vaubanova v Sedanu. 
Sejdeme kousek pod hradby, podí-
vat se na zde nejvíce navštěvovanou 
atrakci. Tou je obrovský kamenný 
lev, vybudovaný na oslavu posled-
ního vítězství nad Prušáky v roce 
1890. Autorem je August Bartholdi, 
ten co Američanům postavil Sochu 
svobody. Lev leží a má před sebe 
natažené přední tlapy. Sestavili ho 
z velkých kvádrů a celé to podepírá 
mohutná, do kolmé skály zatesaná 
ocelová konstrukce. Aby té slávy ne-
bylo málo, konstrukci navrhl Gus-
tav Eiffel. Samo město moc starých 
památek nemá, je to spíše nové prů-
myslové centrum. 

Tak se trochu posilníme, splách-
neme dojmy a jedeme o kousek 
dál. Opouštíme svět dálnic a měst 
a noříme se do pohádkové krajiny 
pohoří Jura, to sem zasahuje z blíz-
kého Švýcarska. Projíždíme krásný-
mi vesnicemi s masivními selskými 
domy. 

V malém městečku Villers le Lac 
zastavujeme a projedeme se lodič-
kou s otevřenou palubou po řece 
Doubs. Zpočátku proplouváme 
otevřenou krajinou s loukami plný-
mi krásných kraviček, všude kolem 
mají co spásat. Plujeme proti prou-
du, ten není moc znát, pravý břeh je 
francouzský, levý patří Švýcarům. 
Jejich ve svahu postavené selské 
domky mají na svých štítech nama-
lované helvétské kříže, někde visí i 
vlajky. Po chvíli na obou březích 
domky končí a dostáváme se do čás-
ti vymleté řekou ve strmých skalách. 

Někde jsou i malé pláže s pískem 
a zřejmě je k nim přístup. Musí to 
být ráj vodáků, vidíme dost lodiček 
a kajaků, vyrážejí celé rodiny. Po půl 
hodině přistáváme na místě, kde 
řeka jakoby končí. Ale opak je prav-
dou, právě zde začíná. Z okolních 
svahů se sem řítí několik vodopádů 
a ty tady řeku tvoří. Vodu získávají z 
řady potoků a mohutných pramenů 
z oblasti nad svahy. 

Vystupujeme a jdeme se projít k 

vodopádům. Všude kolem postavili 
krásné domky, slouží turistům k ob-
čerstvení a nabízejí spoustu ze dřeva 
zhotovených suvenýrů. Odboču-
jeme na cestu, která nás zavede k 
nejmohutnějšímu vodopádu. Není 
to žádná lehká procházka, stoupá-
me docela drsným terénem, mnozí 
to vzdávají, tím ovšem přijdou o 
nádherný pohled z místa, odkud se 
vodopád řítí dolů. Odhaduji jeho 
výšku asi na 30 metrů. Další menší 
vodopády máme nedaleko. 

Mezi okolními skalami se něco 
děje, mají tam nad vodou nataže-
ná lana a po nich se spouštějí hoši 
v neoprenech dolů. Provádějí prů-
zkum rozsáhlých jeskyní s pod-
zemními jezírky, prý jich je v okolí 
mnoho. Tak se chvíli zdržíme a kou-
káme, jak to hochům jde, stále tam 
spouštějí jeden naplněný batoh za 
druhým. Všechno jsme viděli, zdo-
kumentovali, vracíme se pod vodo-
pád a  jdeme se ještě podívat pod 
některé menší. 

Protože jsme tou vodní tříští osvě-
ženi dost, obléknu si suché tričko 
z batohu a pomalu se vracíme k 
přístavišti. Jdeme se s kolegou přes 
dřevěný most podívat do švýcarské 
chaty s hospodou. Zařízeno to mají 
stylově a perfektně vybaveno. Hned 
nám nabízejí pivo, platit prý mů-
žeme i v eurech. Raději ne, švýcar-

ské pivo je pěkný fujtajbl. Za chvíli 
nám jede loď, u největší chaty si ale 
ještě prohlédneme velké množství 
ze dřeva vyřezaných soch lidských 
postav ve skutečné velkosti, paráda. 
Připlouvá nám loď, nasedáme a plni 
krásných dojmů se vracíme. 

Bylo to tu nádherné, není nic hez-
čího než krásná příroda. V té ještě 
zůstaneme, projíždíme kopcovitou 
krajinou dále do francouzského úze-
mí. Vesničky jedna hezčí než druhá, 
domy kamenné a dřevěné, jeden 
statek  vedle druhého. Po stráních se 
pasou velká stáda krav, ovcí, koz a v 
ohradách mají plno pořádných ču-
níků. Jsme totiž v kraji, který produ-
kuje obrovské množství masa, uze-
nin a spoustu různých sýrů. Jednu 
takovou výrobnu i s muzeem jdeme 
navštívit. Už se těšíme, že si dáme 
něco dobrého. Přicházíme do velké 
a vysoké místnosti, kde se střídavě 
suší a udí šunky, vysoko nad našimi 
hlavami jich visí prý 350. Celý ten-
to proces trvá šest měsíců, teprve 
potom jdou do prodeje. Vůně se tu 
line nádherná, co to dělá s našimi 
smysly, si jistě každý dovede přesta-
vit. Jdeme do prodejny, určitě bude 
ochutnávka. V řeznické prodejně 
toho nabízejí dost, salámy, uze-
né klobásy, kusy uzeného masa, je 
toho obrovské množství. Mlaskáme, 
ale není nám to nic  platné. Pojem 
ochutnávka tady na rozdíl od jiných 
francouzských krajů asi neznají. 
Samozřejmě se dá všechno koupit, 
stačí ale vidět ceny a chuť se ztrácí. 
Přesto se někteří nechali nalákat  
a udělali si pořádný vítr v peněžence. 
Při další zastávce ve městě Besancon 
jsme zdejší výrobky koupili v super-
marketu za třetinu. Dnešní program 
jsme vyčerpali, byla to tu paráda  
a v Besanconu se ubytujeme. Měs-
to pořádně projdeme zítra a během 
týdne toho v Burgundsku navštíví-
me ještě dost.

Burgundsko vás okouzlí krásnou přírodou
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       70.

Na okraji města Belfort stojí obrovská citadela. Jeden z vodopádů, které tvoří řeku. Foto: Z. Bergl 4x

Ve švýcarské restauraci jsme si pivo nedali... Při plavbě jsme pozorovali malebnou přírodu.


